
 

 

C O  M  U  N  E        D  I      R I C A L D O N E 
PROVINCIA    DI    ALESSANDRIA 

 

 

ORDINANZA  

 

N. 11 DEL 24/08/2023 

 
 

OGGETTO: 

RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONE PER L'UTILIZZO DELL'ACQUA 

POTABILE           

 

VISTA la nota di cui al Prot. 1490 del 20/07/2023 con la quale AMAG Reti Idriche ha comunicato che “In 

considerazione delle alte temperature persistenti nel corso dell'attuale stagione, i conseguenti anomali 

consumi idrici stanno causando un preoccupante impoverimento delle risorse a disposizione e durante i fine 

settimana la richiesta di acqua potabile supera in diverse aree il volume massimo emunto dalle fonti 

disponibili e la capacità fisica di trasporto delle reti esistenti”.  

 

PREMESSO CHE si rende necessario limitare i consumi idrici a causa della prolungata assenza di 

precipitazioni durante il periodo invernale e delle alte temperature persistenti nel corso dell’attuale stagione 

estiva 2023;  

 

RILEVATO come ad oggi si siano comunque verificate precipitazioni ben al di sotto della media soprattutto 

nella stagione invernale; 

 

VISTA la richiesta di AMAG RETI IDRICHE; 

 

CONSIDERATA l’endemica carenza idrica che sta caratterizzando l’attuale periodo, dovuta alle alte 

temperature e alla scarsità di precipitazioni; 

 

RITENUTA necessaria l’adozione di misure di carattere straordinario ed urgente, finalizzate a 

razionalizzare l’utilizzo delle risorse idriche disponibile, al fine di garantire a tutti i cittadini di poter 

soddisfare i fabbisogni primari per usi alimentare, domestico ed igienico, vietando al contempo l’uso 

dell’acqua  potabile per altri usi; 

 

ORDINA 

 

A tutta la cittadinanza, su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata e sino al termine della 

criticità idrica che sarà comunica con revoca della presente ordinanza 

 

IL DIVIETO DI PRELIEVO E DI CONSUMA DI ACQUA POTABILE PER 

 

✓ L’irrigazione ed annaffiatura di orti, giardini e prati 

✓ Il lavaggio di aree cortilizie e piazzali 

✓ Il lavaggio di veicoli privati 

✓ Il riempimento di fontane ornamentali, vasche da giardino, piscine, anche se dotate di impianto 

di ricircolo dell’acqua 

✓ Tutti gli sui diversi da quelli alimentare, domestico ed igienico 

      COMUNE DI RICALDONE - Prot 0002389 del 24/08/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



 

INVITA 

 

Altresì la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, riconoscendo la massima 

importanza della collaborazione attiva di tutti i Cittadini. 

 

AVVERTE 

 

Che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà sanzionato ai sensi  del D. lgs. 267/2000 e s.m.i. con 

l’applicazione della pena pecuniaria ivi prevista 

 

DISPONE 

 

L’adozione di efficaci misure di controllo da parte della Polizia Municipale, delle altre Forse dell’Ordine e 

del personale Ama Reti Idriche, tese a far rispettare l’ordinanza medesima, nonché a perseguire eventuali 

prelievi abusivi (idranti ecc.). 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione della presente  Ordinanza od in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni. 

 

D I S P O N E 

 

Che la presente ordinanza sia: 

1. resa pubblica 

- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale; 

- mediante affissione nelle bacheche e nei luoghi pubblici all'interno del territorio comunale; 

2. trasmessa per conoscenza 

• al Prefetto di Alessandria prefettura.prefal@pec.interno.it  ; 

• al comando dei Carabinieri di Cassine, tal29260@pec.carabinieri.it ; 

• alla provincia di Alessandria, protocollo.generale@cert.provincia.alessandria.it  ; 

• alla Società A.M.A.G S.p.A, gestore dell'acquedotto comunale amagretiidriche@legalmail.it  ; 

• • Ente di governo dell’ATO n. 6 “Alessandrino” posta@cert.ato6alessandrino.it ; 

 

 

 

 

 

 

 

            IL SINDACO 

F.TO Laura Graziella Dott.ssa BRUNA 

 

 

 

F.to: f.tofkfjlkff 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

24/08/2023 al 08/09/2023 

 

  

Ricaldone, li 24/08/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PARISI FERRONI Michela 

      COMUNE DI RICALDONE - Prot 0002389 del 24/08/2023 Tit 1 Cl  Fasc 

mailto:prefettura.prefal@pec.interno.it
mailto:tal29260@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.generale@cert.provincia.alessandria.it
mailto:amagretiidriche@legalmail.it
mailto:posta@cert.ato6alessandrino.it


 

 

 

 

      COMUNE DI RICALDONE - Prot 0002389 del 24/08/2023 Tit 1 Cl  Fasc 


